
 

 

 

ПРИКАЗ  

27.08.2021г. № 01-09/74 

 

Об утверждении списка учебников 

 для обучающихся 1-11-го классов  

на 2021-2022 учебный год 

 

В соответствии с федеральным перечнем учебников, рекомендованных 

(допущенных) к использованию в образовательном процессе в образовательных 

учреждениях, реализующих образовательные программы общего образования и 

имеющих государственную аккредитацию, на 2021-2022 учебный год, утвержденном 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 28.12.2018 года № 

345 «О федеральном перечне учебников, рекомендуемых к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить список учебников, используемых в образовательном процессе для 

обучающихся 1-11-х классов на 2021-2022 учебный год (список прилагается). 

2. Довести данный приказ до сведения учителей и родителей (законных 

представителей) учащихся. 

3. Обеспечить разработку учебных программ учителями в соответствии с 

утвержденным списком учебников. 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ с. Бурмакино                       Е.А. Кашина   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С.БУРМАКИНО 



Перечень учебников на 2021-2022 учебный год 

_______________________МБОУ СОШ с.Бурмакино_________________________ 

№ 

п/п 

Авторы, название учебника Класс Издательство 

1. Горецкий В.Г. Кирюшкин В.А. Виноградская Л.А. и др. 

АЗБУКА 

1 Просвещение  

2. Канакина В.П. Горецкий В.Г. Русский язык 1 Просвещение 

3. Климанова Л.Ф. Горецкий В.Г. Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение 

1 Просвещение 

4. Моро М.И. Степанова С.В. Волкова С.И. Математика 1 Просвещение 

5. Плешаков А.А. Окружающий мир 1 Просвещение 

6. Неменская Л.А. /Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 

1 Просвещение 

7. Критская Е.Д. Сергеева Г.П. Шмагина Т.С. Музыка 1 Просвещение 

8. Роговцева Н.И. Богданова Н.В. Фрейтаг И.П. Технология 1 Просвещение 

9. Лях В.И. Физическая культура 1-4 Просвещение 

 

1. Канакина В.П. Горецкий В.Г. Русский язык 2 Просвещение 

2. Климанова Л.Ф. Горецкий В.Г. Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение 

2 Просвещение 

3. Моро М.И. Бантова М.А. Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика 

2 Просвещение 

4. Плешаков А.А. Окружающий мир 2 Просвещение 

5. Афанасьева О.В., Михеева И.В  

Английский язык  

2 Просвещение 

6. Коротеева Е.И. /Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 

2 Просвещение 

7. Критская Е.Д. Сергеева Г.П. Шмагина Т.С. Музыка 2 Просвещение 

8. Роговцева Н.И. Богданова Н.В. Добромыслова Н.В. 

Технология 

2 Просвещение 

9. Лях В.И. Физическая культура 1-4 Просвещение 

 

1. Канакина В.П. Горецкий В.Г. Русский язык 3 Просвещение 

2. Климанова Л.Ф. Горецкий В.Г. Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение 

3 Просвещение 

3. Моро М.И. Бантова М.А. Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика 

3 Просвещение 

4. Плешаков А.А. Окружающий мир 3 Просвещение 

5. Быкова Н.И. Дули Д. Поспелова М.Д. и др.  

Английский язык  

3 Просвещение 

6. Горяева Н.А. Неменская Л.А. Питерских А.С. (под ред. 

Неменского Б.М.) Изобразительное искусство. 

3 Просвещение 

7. Критская Е.Д. Сергеева Г.П. Шмагина Т.С. Музыка 3 Просвещение 

8. Роговцева Н.И. Богданова Н.В. Добромыслова Н.В. 

Технология 

3 Просвещение 

9. Лях В.И. Физическая культура 1-4 Просвещение 

 

1. Канакина В.П. Горецкий В.Г. Русский язык 4 Просвещение 

2. Климанова Л.Ф. Горецкий В.Г. Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение 

4 Просвещение 

3. Моро М.И. Бантова М.А. Бельтюкова Г.В. и др. 4 Просвещение 



Математика 

4. Плешаков А.А. Окружающий мир 4 Просвещение 

5. Быкова Н.И. Дули Д. Поспелова М.Д. и др.  

Английский язык  

4 Просвещение 

6. Неменская Л.А. Изобразительное искусство. 4 Просвещение 

7. Критская Е.Д. Сергеева Г.П. Шмагина Т.С. Музыка 4 Просвещение 

8. Роговцева Н.И. Богданова Н.В. Добромыслова Н.В. 

Технология 

4 Просвещение 

9. Лях В.И. Физическая культура 1-4 Просвещение 

10. Данилюк А.Я. Основы духовно-нравственной культуры 

народов. Основы религиозной культуры и светской 

этики. Основы светской этики 

 4-5 Просвещение 

 

1. Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык 

5 

Просвещение 

2. Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. 

Литература 

5  

Просвещение 

3. Ваулина Ю.Е. Дули Д. Подоляко О.Е. и др. Английский 

язык 

5 

Просвещение 

4. Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С  Математика 5 ИОЦ 

"Мнемозина" 

5. Пасечник В.В. Биология. Бактерии. Грибы. Растения. 5 Дрофа 

6. Вигасин А.А. Годер Г.И. Свенцицкая И.С. Всеобщая 

история. История Древнего мира 5 Просвещение 

7. Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и др. ( Под ред. 

Боголюбова Л.Н.)  Обществознание. 5 Просвещение 

8. А.А. Летягин География 5 Вентана - Граф 

9. А.Т. Тищенко В.Д. Симоненко Индустриальная 

технология 5 Вентана - Граф 

10. Горяева Н.А., Островская О.В. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 5 Просвещение 

11. Виленский М.Я. Физическая культура 5-7 Просвещение 

12. Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред. Смирнова А.Т. 

ОБЖ 5 Просвещение 

13. Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 5 Просвещение 

 

1. Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и 

др.Русский язык 

6 Просвещение 

2. Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. 

Литература 

6 Просвещение 

3. Быкова Н.И., Дули Д. Поспелова М.Д., Эванс В. 

Английский язык 

6 Титул 

4. Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С Математика 6 Мнемозина 

5. Агибалова Е.В. История средних веков. 6 Просвещение 

6. Арсентьев, Данилов, (под ред. Торкунова). История 

Отечества. 

6 Просвещение 

7. Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и др. (Под ред. 

Боголюбова Л.Н.)  Обществознание.  

6 Просвещение 

8. Летягин А.А. (под ред. Дронова В.П.)  География.  6 ВЕНТАНА-

ГРАФ 

9. Неменская Л.А. (Под ред. Неменского Б.М.) 6 Просвещение 



Изобразительное искусствою.  

10. Тищенко А.Т. Симоненко В.Д. Технология. 

Индустриальные технологии.  

6 ВЕНТАНА-

ГРАФ 

11. Синица Н.В.. Технология. Обслуживающий труд. 6 ВЕНТАНА-

ГРАФ 

12. Смирнов А.Т., Хренников Б.О. ( Под ред. Смирнова А.Т. ) 

Основы безопасности жизнедеятельности 

6 Дрофа 

13. Пасечник В.В. Биология. Покрытосемянные растения. 6 Дрофа. 

Вертикаль 

14. Виленский М.Я.Физическая культура 5-7 Просвещение 

15. Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 6 Просвещение 

 

1. Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык 7 Просвещение 

2. Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. 

Литература. (в 2 частях) 7 Просвещение 

3. Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык. 7 Просвещение 

4. Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В., и др./ Под ред.

 Торкунова А.В. История России. В 2-х частях 7 Просвещение 

5. 
Юдовская А.Я., Баранов П.А, Ванюшкина Л.М 

Всеобщая история. История Нового времени. 1500-1800 7 Просвещение 

6. Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф./Под ред. Бо

голюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. Обществознание 7 Просвещение 

7. Душина И.В., Смоктунович Т.Л./Под ред. Дронова В.П. 

География. Материки, океаны, народы и страны.  7 

ВЕНТ АБА-

ГРАФ 

8. Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. Алгебра.  

 

 7 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

9. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия.  7-9 Просвещение 

10. Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 

 7 

БИНОМ. Лабор

атория знаний 

11. Перышкин А.В. Физика 7 ДРОФА 

12. Сивоглазов В.И., Захаров В.Б. Биология 7 ДРОФА 

13. Питерских А.С, Гуров Г.Е./Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное  искусство 7 Просвещение 

14. Сасова И.А., Павлова М.Б., Шарутина А.Ю., Гуревич М.И./П

од ред. Сасовой И.А. 

Технология. Технологии ведения дома.  7 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

15. Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. 

Технология. Индустриальные технологии.  7 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

16. Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 7 Просвещение 

 

1. Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. Русский язык 8 Просвещение 

2. Коровина В.Я. Журавлев В.П. Коровин В.И.  

Литература 

8 Просвещение 

3. Ваулина Ю.Е.,Дули Д. Подоляко О.Е и др Английский язык 8 Титул 

4. Атанасян Л.С. Бутузов В.Ф. Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия 

7-9 Просвещение 



5. Мерзляк А.Г Поляков Алгебра в 2х ч.  8 Мнемозина 

6. Юдовская А.Я. Баранов П.А. Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. История нового времени. 1800-1900  

8 Просвещение 

7. Арсентьев Н.М Данилов А.А. Курукин И.В и др/ под 

ред.Торкунова А.В./ История. Россия в XIX веке.  

8 Просвещение 

8. Боголюбов Л.Н Городецкая Н.И и др /под ред. Боголюбова 

Л.Н. Обществознание  

8 Русское слово 

9. Пятунин В.Б., Таможняя Е.А География  8 Дрофа 

10. Рудзитис Г.Е. Фельдман Ф.Г. Химия 8 Просвещение 

11. Сергеева Г.П. Кашенкова И.Э. Критская Е.Д. Искусство.  8-9 Просвещение  

12. Сасова И.А. Технология.  8 Просвещение 

13. Вангородский С.Н. Кузнецов М.И. Латчук В.Н и др. ОБЖ 8 Дрофа 

14. Перышкин А.В. Физика 8 Просвещение 

15. Колесов Д.В. Маш Р.Д. Беляев И.Н. Биология  8 Дрофа 

16. Босова Л.Л. Босова А.Ю Информатика и ИКТ. 8 БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

17. Лях В.И. Физическая культура 8-9 Просвещение 

18 Аверин М.М Немецкий язык 7-8 Просвещение 

 

1. Тростенцова Л.А. Ладыженская Т.А. Дейкина А.Д и др.  

Русский язык 

9 Просвещение 

2. Коровина В.Я. Журавлев В.П. Коровин В.И. и др. /под ред. 

Коровина В.Я. Литература 

9 Просвещение 

3. Ваулина Ю.Е.,Дули Д. Подоляко О.Е и др Английский 

язык 

9 Титул 

4. Атанасян Л.С. Бутузов В.Ф. Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия  

7-9 Просвещение 

5. Мерзляк А.Г Поляков Алгебра в 2х ч.  9 Мнемозина 

6. Юдовская А.Я. Баранов П.А. Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. История нового времени.  

9 Мнемозина 

7. Арсентьев Н.М Данилов А.А. Курукин И.В и др/ под 

ред.Торкунова А.В./ История. Россия 

9 Русское слово 

8. Боголюбов Л.Н Городецкая Н.И и др /под ред. Боголюбова 

Л.Н. Обществознание  

9 Русское слово 

9. Алексеев География России. Хозяйство и 

географические районы.  

9 Дрофа 

10. Рудзитис Г.Е. Фельдман Ф.Г. Химия 9 Просвещение 

11. Вангородский С.Н. Кузнецов М.И. Латчук В.Н и др. ОБЖ 9 Дрофа 

12. Перышкин А.В. Физика 9 Просвещение 

13. Пасечник В.В. Каменский А.А. Криксунов Е.А. и др. 

Биология  

9 Дрофа 

14. Босова Л.Л. Босова А.Ю Информатика и ИКТ. 9 БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

15. Сергеева Г.П. Кашенкова И.Э. Критская Е.Д. Искусство.  8-9 Просвещение  

16. Лях В.И. Физическая культура 8-9 Просвещение 

17 Аверин М.М. Немецкий язык  9  

 

1. Львова С.И., Львов В.В Русский язык (базовый и 

углубленный уровень) 

10 Просвещение 



2. Лебедев Ю.В. Литература (базовый уровень) 10 Просвещение 

3. Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В 

Английский язык (базовый уровень) 

10 Титул 

4. Атанасян Л.С. Бутузов В.Ф. Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия (базовый и профильный уровни) 

10-11 Просвещение 

5. Колягин Ю.М., Ткачева М.В., Фёдорова Н.Е. Алгебра и 

начала математического анализа (базовый уровень) 

10 Мнемозина 

6. Босова Л.Л., Босов А.Ю  Информатика и ИКТ (базовый 

уровень) 

10 БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

7. Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков М.Ю под ред. 

Торкунова История России ( в 3х частях) (базовый 

уровень) 

10 Русское слово 

8. Боголюбов Л.Н. Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и 

др./Под ред. Боголюбова Л.Н. Обществознание (базовый 

уровень) 

10 Просвещение 

9. Максаковский В.П. География (базовый уровень)  10-11 Просвещение 

10. Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов А.М Биология 

(базовый уровень)  

10 Дрофа 

11. Мякишев Г.Я. Буховцев Б.Б. Сотский Н.Н. /Под ред. 

Николаева В.И. Парфентьевой Н.А. Физика (базовый и 

профильный уровни) 

10 Просвещение 

12. Рудзитис Г.Е. Фельдман Ф.Г. Химия (базовый уровень) 10 Просвещение 

13. Очинин О.П. Матяш Н.В. Симоненко В.Д. /Под ред. 

Симоненко В.Д. Технология (базовый уровень) 

10-11 ВЕНТАНА-

ГРАФ 

14. Ким С.В., Горский В.А. ОБЖ (базовый уровень) 10-11 Дрофа 

15. Лях В.И. Зданевич А.А. Физическая культура (базовый 

уровень) 

10-11 Просвещение 

16. Чаругин В.М Астрономия 10-11 Просвещение 

17 Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О под ред. 

Искендерова А.А Всеобщая история. Новейшая 

история  

10 Просвещение 

 

1. Власенков А.И. Рыбченкова Л.М. Русский язык (базовый 

уровень) 

10-11 Просвещение 

2. Чалмаева В.А. Михайлов О.Н. Павловский А.И. и др. /Под 

ред. Журавлева В.П. Литература (базовый и профильный 

уровни) 

11 Просвещение 

3. Биболетова М.З. Бабушис Е.Е. Снежко Н.Д.  

Английский язык (базовый уровень) 

11 Титул 

4. Атанасян Л.С. Бутузов В.Ф. Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия (базовый и профильный уровни) 

10-11 Просвещение 

5. Мордкович А.Г. Алгебра и начала математического 

анализа (базовый уровень) 

10-11 Мнемозина 

6. Семакин И.Г. Хеннер Е.К.  Информатика и ИКТ 

(базовый уровень) 

10-11 БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

7. Загладин Н.В. Симония Н.А. История (базовый уровень) 11 Русское слово 

8. Боголюбов Л.Н. Городецкая Н.И. Матвеев А.И. и др./Под 

ред. Боголюбова Л.Н. Обществознание (базовый уровень) 

11 Просвещение 

9. Агафонова И.Б. Сивоглазов В.И. Биология (базовый 11 Дрофа 



уровень) 

10. Мякишев Г.Я. Буховцев Б.Б. Чаругин В.М. /Под ред. 

Николаева В.И. Парфентьевой Н.А. Физика (базовый и 

профильный уровни) 

11 Просвещение 

11. Рудзитис Г.Е. Фельдман Ф.Г. Химия (базовый уровень) 11 Просвещение 

12. Данилова Г.И. Мировая художественная культура 

(базовый уровень) 

11 Дрофа 

13. Очинин О.П. Матяш Н.В. Симоненко В.Д. /Под ред. 

Симоненко В.Д. Технология (базовый уровень) 

10-11 ВЕНТАНА-

ГРАФ 

14. Латчук В.Н. Марков В.В. Миронов С.К. и др.  

Основы безопасности жизнедеятельности (базовый 

уровень) 

11 Дрофа 

15. Лях В.И. Зданевич А.А. Физическая культура (базовый 

уровень) 

10-11 Просвещение 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


